Est-il possible que la coïncidence de ces deux mondes soit permanente et définitive, auquel cas votre bonheur parfait serait permanent et définitif ? Regardez la réponse de l'expérience, elle est là, évidente, écrasante : « non ». Moralité : le bonheur parfait n'existe pas. Maintenant souvenez-vous de certaines paroles des maîtres qui affirment que ce bonheur parfait existe, qu'on l'appelle *ananda*, *moksha*, *nirvana*, Royaume des Cieux, la joie qui demeure, la paix qui dépasse toute compréhension. Tous les maîtres, célèbres ou moins célèbres, ont témoigné de la réalité de ce bonheur parfait et définitif. Or l'expérience vous montre que le monde ne coïncidera jamais avec votre monde. Comme disait Swâmiji, vous n'êtes pas le chef d'orchestre qui manie sa baguette, et le reste du monde ce ne sont pas les musiciens qui jouent la partition que vous avez composée. Pour moi qui avais assisté autrefois à de nombreux enregistrements de musique de films, cette comparaison était très éloquente. Il est évident que si le monde entier pouvait marcher à ma baguette, je réussirais à le faire toujours coïncider avec mon monde à moi. Mais ce n'est pas le cas. Pour quelques éléments qui répondent à nos souhaits, à nos désirs, à nos exigences, à nos volontés ou à nos ordres, l'immense majorité de ce qui compose l'univers et de ce qui nous entoure ne nous obéit pas. Il pleut quand nous voudrions qu'il fasse beau, la chaudière tombe en panne quand nous voudrions qu'elle fonctionne et, surtout, les autres êtres humains, ceux qui nous sont proches, ceux de qui nous attendons quelque chose et ceux à qui nous devons quelque chose parce qu'ils ont autorité sur nous, agissent librement, à leur guise et jamais comme nous voulons (ou bien rarement).

Regardez bien cette flagrante vérité ; nous portons au cœur la nostalgie d'une coïncidence parfaite de notre monde et du monde. Comme ce serait merveilleux ! Et cela n'aura jamais lieu. À moins que quelque chose de fantastique, d'incroyable, de stupéfiant ne soit possible, c'est de retourner la situation et que ce soit notre monde qui coïncide définitivement avec le monde. C'est contraire à toutes les habitudes invétérées du mental et de l'émotion, mais ce qui est folie aux yeux des hommes est sagesse aux yeux de Dieu et ce qui est sagesse aux yeux des hommes est folie aux yeux de Dieu. Le vrai défi est là. Vous ne pouvez être heureux que si votre monde et le monde coïncident exactement. Le monde ne coïncidera jamais avec votre monde. Est-il possible, moyennant une révolution intérieure complète, un retournement de tous vos fonctionnements, de faire que votre monde coïncide définitivement avec le monde ? Auquel cas c'est la garantie du bonheur parfait et définitif.